- 1 -

永政办发〔2007〕28 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室

转发浙江省人民政府关于建立重大动物转发浙江省人民政府关于建立重大动物转发浙江省人民政府关于建立重大动物转发浙江省人民政府关于建立重大动物

疫病防控工作责任制度的通知疫病防控工作责任制度的通知疫病防控工作责任制度的通知疫病防控工作责任制度的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各有关单位：

为进一步明确重大动物疫病的预防、控制、扑灭工作职责，

促进各项综合防控措施的落实，有效阻止高致病性禽流感等重

大动物疫病的发生，现将浙江省人民政府《关于建立重大动物

疫病防控工作责任制度的通知》（浙政发〔2007〕3 号）转发给

你们，请认真学习，遵照执行。

二○○七年四月二十五日

- 2 -

浙江省人民政府关于建立重大动物浙江省人民政府关于建立重大动物浙江省人民政府关于建立重大动物浙江省人民政府关于建立重大动物

疫病防控工作责任制度的通知疫病防控工作责任制度的通知疫病防控工作责任制度的通知疫病防控工作责任制度的通知

各市、县(市、区)人民政府，省政府直属各单位：

为明确重大动物疫病的预防、控制、扑灭工作(以下简称防

控工作)职责,促进防控工作有序、有效开展,根据《中华人民共

和国动物防疫法》、《重大动物疫情应急条例》(国务院令第 450

号)、《浙江省实施（中华人民共和国动物防疫法)办法》(省政

府令第 129 号）等有关规定，现就建立重大动物疫病防控工作

责任制度 (以下简称责任制度)的有关事项通知如下：

一、建立责任制度的主要内容

重大动物疫病防控工作责任制度，是指对政府和有关部门

负责人、工作人员履行重大动物疫病预防、控制、扑灭职责进

行分解落实，并对因工作失职、渎职而导致发生重大动物疫情

的有关责任人员实行责任追究的制度。

发生重大动物疫情的，根据应急预案启动的级别，上一级

防治动物疫病指挥部(以下简称指挥部)应当组织专家委员会

(组)，对疫情发生的原因进行调查分析，对防控和扑灭措施进

行评估，并由专家委员会(组)以书面形式向指挥部报告，指挥

部审核后提出处理意见，报同级政府批准。

二、明确防控工作职责

- 3 -

各级政府对本行政区域动物疫病防治工作负总责，政府主

要负责人为动物防疫工作第一责任人，政府分管负责人为具体

责任人；有关部门和单位的主要负责人为规定职责的直接责任

人；动物和动物产品饲养、屠宰、加工、经营等场所的动物防

疫监管责任人 (以下简称场所动物防疫监管责任人)为该场所

动物防疫监管工作的直接责任人。

((((一一一一))))各级政府的防控工作职责各级政府的防控工作职责各级政府的防控工作职责各级政府的防控工作职责。。。。

1．市、县(市、区)政府。加强对动物防疫工作的领导，制

定本行政区域重大动物疫病的防治规划、应急预案和年度强制

免疫计划；及时贯彻执行上级有关动物防疫工作任务，部署本

行政区域重大动物疫病防控工作，指导、协调解决防控工作中

的重大问题；落实县(市、区)、乡(镇、街道)和有关部门的防

控责任，建立防控工作责任制，将动物防疫工作列入对下级政

府和有关部门年度目标考核内容；建立适应重大动物疫病防控

和畜产品安全管理需要的兽医队伍，落实动物强制免疫和疫情

测报等人员。完善兽医行政管理、执法监督、技术支撑和社会

化服务体系；建立动物防疫经费保障机制，完善畜禽扑杀补助

政策，制定免疫、疫情测报等“政府购买服务”的政策，落实

防控工作所需的经费；完善突发重大动物疫情应急机制和应急

体系，组建应急预备队，落实病死畜禽无害化处理设施(场所)；

落实本行政区域内重点动物防疫场所的防疫监管责任人。

2．乡(镇、街道)政府。按照上级政府和指挥部的统一部署，

- 4 -

组织开展强制免疫、疫情测报等工作，完成年度强制免疫计划

规定的任务，做到应免疫动物的重大动物疫病免疫率达 100％；

建立相对稳定的乡村防疫测报员队伍，有效开展强制免疫、疫

情测报等工作；按县(市、区)制定的政策落实强制免疫、乡村

疫情测报、无害化处理所需要的工作经费；落实应急处置所需

的人员和无害化处理场所；建立完善重大动物疫病防控工作责

任制，落实每个行政村的动物防疫监管责任人。

((((二二二二))))有关部门的防控工作职责有关部门的防控工作职责有关部门的防控工作职责有关部门的防控工作职责。。。。

1．农业部门。提出重大动物疫病防控工作的政策措施和工

作方案；按照国家和省的要求，拟订年度强制免疫计划，并报

同级政府或指挥部批准后监督实施；制定动物防疫操作技术方

案，组织从业人员开展防疫技术培训；组织开展防疫督查巡查、

免疫密度评估、免疫效果监测和调入动物及其产品安全风险评

估工作，确保辖区内畜禽重大动物疫病免疫抗体合格率达到国

家和省有关规定；负责动物检疫、防疫监督、疫情监测(诊断)

与报告等工作，及时掌握重大动物疫病防控工作责任制落实情

况和工作动态；做好应急防疫物资储备，开展应急处置的技术

指导；教育从业人员做好动物防疫工作，督促养殖单位建立和

完善养殖及免疫档案；协同卫生部门开展人畜共患病防治工作；

落实辖区内饲养场、养殖小区的动物防疫监管责任人。

2．工商部门。负责督促经营动物及其产品的商品交易市场、

超市等单位建立健全动物防疫制度，落实防疫措施；监管动物

- 5 -

及其产品经营单位和个人的经营资格和行为；关闭疫区动物及

其产品交易市场(经营点)；依法查处违法经营动物及其产品的

行为；落实动物及其产品交易市场的动物防疫监管责任人。

3．卫生部门。协同农业部门开展人畜共患病防治工作；做

好  职业人群的公共卫生知识宣传；负责疫区内人员防护的技

术指导，开展高危人群的预防和医学观察、人间疫情监测以及

病人救治工作。

4．财政部门。将动物疫病的监测、预防、控制、扑灭经费

以及动物产品有毒有害物质残留检测等经费纳入年度财政预

算，及时拨付；保障防疫设施建设、应急物资储备、无害化处

理等经费及时足额到位；加强对动物防疫经费使用情况的监督

管理，确保专款专用。

5．经贸部门。督促屠宰厂(场、点)按动物防疫监督机构要

求，完善动物防疫条件，执行动物防疫制度，落实防疫措施，

加强屠  宰从业人员的管理。

6．公安部门。协助做好疫点疫区封锁、强制扑杀以及公路

临  时动物防疫监督检查站的设置和检查工作；必要时，协助

做好强制免疫等行政执法工作。

7．林业部门。负责野生动物疫源疫病的监测，在当地政府

领导下，与有关部门共同做好野生动物疫情应急处置；督促野

生动物驯养繁殖单位和经营场所执行动物防疫制度，落实防疫

监管责任人和防疫措施。

- 6 -

8．交通部门。督促运输单位和个人按照有关法律、法规规

定承运动物及其产品；协助做好疫点、疫区的封锁以及公路临

时动物防疫监督检查站的设置和检查工作。

9．监察部门。监督检查各级政府及有关单位在预防、控制、

扑灭重大动物疫情工作中的履行职责情况，依纪追究相关单位

和责任人的行政责任。

10．其他各有关部门。按照有关规定履行防控工作职责。

其中，省监狱管理、武警、外经贸等部门所属的动物饲养、屠

宰、经营场所由省级相关部门负责制定责任制，落实动物防疫

监管责任人；城管部门要加强巡查，严禁在城区市场外经营活

禽；皮革加工企业主管部门要加强对加工省外购入生皮原料的

监管。

((((三三三三))))场所动物防疫监管责任人的职责场所动物防疫监管责任人的职责场所动物防疫监管责任人的职责场所动物防疫监管责任人的职责。。。。

按照属地管理原则，场所动物防疫监管责任人由各级政府

及有关部门负责人、工作人员或受委托履行动物防疫监管职责

的人员担任。其职责是：督促所监管的场所业主完善动物防疫

设施条件，落实免疫、消毒、隔离等防疫措施；督促业主建立

免疫档案、经销台账等防疫记录，执行动物检疫、畜禽标识等

制度；定期对监管场所进行检查，督促业主整改所发现的问题，

对经教育、督促仍不整改的，或对监管中发现的问题业主无法

解决的，应及时向政府或有关部门书面报告。

三、建立责任追究制度

- 7 -

各级政府、有关部门和场所动物防疫监管责任人有下列情

形之一，并导致重大动物疫情发生的，应追究政府及有关部门

主要负责人、分管负责人的行政责任和场所动物防疫监管责任

人的责任。

((((一一一一))))市市市市、、、、县县县县((((市市市市、、、、区区区区))))政府政府政府政府。。。。

1．不按要求层层建立责任制，落实县(市、区)、乡(镇、

街道)和有关部门的防控责任，致使防控职责不清、防疫监管措

施不到位的；

2．不组织制定本行政区域的重大动物疫病防治规划、应急

预案和年度强制免疫计划，或不及时部署、督查防控工作，使

本地区重大动物疫病防控工作目标不明确、任务不落实的；

3．重大动物疫病防控机构、队伍不健全，或专业技术力量

不足，或防疫设施薄弱、保障措施不到位，致使预防控制措施

不落实的；

4．畜禽扑杀补助措施不完善，免疫、疫情测报等政策不明

确，或动物防疫经费落实不到位，导致重大动物疫病预防、控

制、扑灭措施不落实的；

5.不履行重大动物疫情应急处置职责；不按照规定启动应

急预案，对疫点、疫区和受威胁区没有及时采取预防、控制、

扑灭措施，导致疫情扩散蔓延的；对上级政府和有关部门的疫

情调查不予配合或者阻碍、拒绝调查的。

((((二二二二))))乡乡乡乡((((镇镇镇镇、、、、街道街道街道街道))))政府政府政府政府。。。。

- 8 -

1．不按照规定要求组织开展强制免疫工作或免疫密度未达

到规定要求的；

2．未建立完善重大动物疫病防控工作责任制，未落实相应

场所动物防疫监管责任人，致使防控职责不清、防疫监管措施

不到位的；

3．未建立与工作量相适应且相对稳定的乡村防疫队伍，或

免疫补助经费不到位，致使强制免疫工作不落实的；

4．未建立乡村疫情监测报告体系，致使未能及时发现并报

告重大动物疫情的，或不落实应急处置所需的人员和无害化处

理场所，延误疫情处置的。

((((三三三三))))农业行政主管部门农业行政主管部门农业行政主管部门农业行政主管部门。。。。

1．不及时向当地政府提出重大动物疫病防控工作建议，或

不拟订年度强制免疫计划，或拟订的强制免疫计划不符合国家

和省的要求，使本地区重大动物疫病防控工作目标不明确、任

务不落实的；

2．不按规定开展防疫督查巡查、免疫密度评估、免疫效果

监测工作，导致没有及时发现免疫空白，或免疫效果明显低于

规定要求的；

3．不组织开展调入动物及其产品安全风险评估工作，或检

疫和防疫监督措施不落实的；

4．不及时掌握重大动物疫病防控工作责任制落实情况，或

者不及时汇报存在的问题，造成防控工作责任不落实，监管措

- 9 -

施不到位的；

5．在重大动物疫情报告期间，不采取临时隔离控制措施而

导致动物疫情扩散的；或不及时划定疫点、疫区和受威胁区，

不及时向本级政府提出应急处置建议的；或对动物扑杀、销毁

不进行技术指导或者指导不力，或不组织实施检验检疫、消毒、

无害化处理和紧急免疫接种的。

((((四四四四))))有关部门有关部门有关部门有关部门。。。。

1．不履行或不按规定履行本部门职责，导致动物强制免疫、

疫情监测、检疫监督、流通防疫监管等防控措施不落实或者无

法落实的；

2。不履行重大动物疫情应急处置职责，导致疫情扩散蔓延

的。

((((五五五五))))场所动物防疫监管责任人场所动物防疫监管责任人场所动物防疫监管责任人场所动物防疫监管责任人。。。。

1．不按规定检查、督促业主完善动物防疫设施条件，落实

强制免疫、消毒等防疫措施的；

2．没有及时发现防疫隐患，或不按规定向政府和有关部门

书面汇报监管中发现的防疫人员、经费、物资不到位等问题的。

各地、各部门要依据本通知精神，建立健全本地区、本部

门重大动物疫病防控工作责任制和责任追究制，明确职责。同

时要加强对责任制落实情况的考核，考核结果作为政府及部门

政绩考核、单位和个人年度工作目标考核的重要内容，促使各

项防控措施落到实处。

- 10 -

主题词：疫病防控疫病防控疫病防控疫病防控        责任制责任制责任制责任制        转发转发转发转发        通知通知通知通知

抄送：县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室           2007 年 4 月 29 日印发